ALTERIVS agminis princeps est VALEN-
 TIVS GENTILIS Italus. Hic primū
 studio rerum nouarum ex patria sua Consentia
 Geneuam ad Calvinum venit, fama Calviniana
 eruditionis, vt ipse dicebat, in primis permotus,
 sed non diu inter discipulos, atq; auditores se nu-
 merari passus est: cum enim & ipse spiritu abun-
 daret, & aequè ac Seruetus molestè ferret, quòd
 Ecclesia reformata adhuc in fide Trinitatis cum
 Papistis conuenirent, nec tamen Serueti discipu-
 lus dici, aut spiritum suum spiritui eius subicere
 dignaretur, nouam excogitauit sentētiam, qua,
 & cum Seruetiana non consentiret, et tamen pe-
 nitus à Catholica discreparet.

Itaq; asseruit, veram esse in Deo nō modò per-
 sona-

sonarum, sed etiam naturarum Trinitatem, sic
 ut tres sint diuini, ac sempiterni spiritus, essen-
 tiali numero differentes. Quae sententia Philopo-
 ni quondam fuisse dicitur, si vera sunt, quae de
 eius erroribus Suidas & Nicephorus scripta reli-
 querunt. Hunc igitur lapidem primum Valenti-
 nus offendit, sed cum animaduerneret hanc Do-
 ctorum Trinitatem non posse ex diuinis literis illa
 ratione defendi, cum nihil in Scripturis frequen-
 tius inculcetur, ac repetatur, quam unum & so-
 lum esse Deum, extra quem, prater quem, ante
 quem, post quem, cum quo nullus omnino sit alius
 Deus; mutata sententia paulatim ad Arianismum
 delapsus est. Nam ut ex variis confessionibus &
 prothesibus eius, quae in manibus sunt, cognosci
 potest, Dei Patris proprium esse statuit, ut unus &
 solus appelletur Deus, eumque solum esse illum sum-
 mum, atque altissimum Deum, quem nobis passim
 sacra litera predicant; Atque hunc eundem solum
 Patrem esse ipsam veram essentiam, et naturam
 Diuinitatis. Porro Filium et Spiritum S. non esse
 essentiam diuinam, sed essentiae proles, & proles
 ipsa essentia longè inferiores, atque, ut ipse loqui-
 tur, pro modulo generationis, vel propagationis
 definitas, atque circumscriptas.

Cum igitur ille Geneuae ab insano illo spiritu im-
 pulsus,

pulsus, in renouando Arianismo occupatus esset, interim ab alio spiritu Caluinus agitur, ut se Valentino opponat, sic inter se demonibus colludentibus: Valentinus fit reus harseos apud tribunal heretici magistratus, ubi metuens Valentinus Caluini seueritatē, & ad memoriā reuocans incendium illud formidolosum, quo in eadē vrbe, eodē auctore Caluino, Seruetus paulò antè perierat, ut tempori seruiret, errorem se suū agnoscere simulauit. Itaq; ex sententia Iudicū ad pœnitentiā publicā damnatus, depositis vestibus, solo excepto indusio, nudis pedibus, detecto capite, faciem accensam manu gestans, praeunte pracone, totam urbem sic obiuit: deinde à magistratu supplicem veniā petiit, librū ipse suum in ignem abiecit, ac iure iurando promisit, non abiturū se Geneua, nisi prius à magistratu veniā impetraret.

Sed praclarus iste Apostolus Arianus, postquā tam insigni palinodia & inconstantia renascentem Arianismum decorauerat, voluit etiam eundem ornare periurio. Quare Geneua clanculum se proripuit, & cū apud Gallos, Heluetios, Polonos, aliasq; gentes Arianismum suum propagare conatus esset, & ad primum periurium, alterum ac tertium addidisset, tandem anno vndecimo à morte Serueti apud Bernam Heluetio-

rum

rum à Zuinglianis cōprehensus, & capitis damnatus, meritas suæ temeritatis pœnas dedit, qui tametsi, dum in vinculis & carcere seruabatur, se Martyrem primum suæ sectæ esse iactaret, ac diceret, Martyres ceteros pro Christi gloria mortuos, se autem primū omnium pro eminentia Dei Patris mortē oppetere, tamen, ubi nūcium mortis accepit, ita expauit atque expalluit, ut omnes omnino aditus supplicij euadēdi quaeserit, pœnitentus etiam doctrinam suam contemnere, si iudicum animos inflectere potuisset. Exstant acta publica Geneuensium in caussa Valentini, necnon integra historia de supplicio eiusdem à Bernensibus Pastore conscripta. Ex quibus hæc pauca, quæ sunt commemorata, collegimus.

Neg, verò feliciorē exitum sortiti sunt Gentilis Symmistæ atque Collegæ, *Matthæus GRIBALDVS*, *Franciscus LISMANINVS*, atque alij, de quibus multa Theodorus Beza, præfatus ad librum Caluini aduersus Gentilem. Siquidem *GRIBALDVS*, peste correptus, atq; ab omnibus desertus, ut canis interiit. *LISMANINVS* Apostata Franciscanus in puteum semet precipitē dedit. *Franciscus DAVID* in vinculis agens, & in amentiam ac furorem versus ex hac vita migravit. Vnus est *IACOBVS PALAEOLOGVS*

Vide eorum 3 Tractat. Theolog. epist. 81 pag. 295

qui singulari Dei benignitate, Anno M. D. LXXXIII. in vrbe Roma post multas disputationes, & colloquia, tandem ad sanitatem rediit, & omnibus erroribus publicè reuocatis Ecclesie Dei reconciliatus est. Reliqui parentis sui Arij probrosam mortem imitati infelicissimè perierunt.

PORRO genus hoc hominum tam apertè, tam liberè, tam audacter, tam impudenter Arianismum, uel eo peiorem Paulianismum, renouat, ut ipse GENTILIS trium personarum eiusdem essentia Trinitatem, nouum idolum, turrin Babel, Deum fictitium ac Sophisticum appellare non dubitauerit; Gregorius PAVLVS unam Dei essentiam, siue unum Deum in tribus personis, *Satana stratagemata esse dixerit*; Michaël SERVETVS (quod certè horret animus cogitare) *Cerberum tricipitem, & tricorporem, Gerionem sacrosanctam Trinitatem appellaue- rit*; Georgius NIGER Symbolum Athanasii, *Satanasii Symbolum appellandum censuerit*; In publico colloquio Petricouia habito, Poloni Ministri Nicanum Concilium improbauerint; Athanasium, Augustinum, aliosq; Patres Catholicos repudiauerint; Constantinum, Gratianum, Theodosium, pios Imperatores vituperauerint;

b

& con-

T. B.
Trinitas?

& contrà, dolere se dixerint propter casum Ari
 discipulorum in eodem Concilio damnatorum, ac
 demùm amplissimè laudauerint tam ipsum Ari
 rium, discipulosq; eius, quàm Constantium Ce
 sareum fautorem Arianorum: Deniq; Franciscus
 David (vt ex epistola Blandrata refertur in con
 futatione iudicij Polonicarum Ecclesiarum) et
 usque progressus fuerit, vt diceret, sepeliendum
 esse Euangelium, & reuertendum ad Moysen, ad
 legem, & ad circumcisiõem: Moysen, & Moysi do
 ctrinam esse lineam rectam; Christum autè Ie
 sūm, & eius doctrinam indirectam. Neq; hoc
 solum & scriptis, sed etiã depictis tabellis fidei
 suam toti orbi terrarum testatã esse voluerunt.

Prodiit enim nuper tabula ex ipsorum offi
 cina, in qua Ecclesia Catholica instar magni aedi
 ficij depicta cernitur, in cuius tecto Lutherus se
 det cum suis, tegulasq; & lateres longè prouicit.
 Inde nudato iam tecto Zuinglius cum cohorte
 Sacramentariorum parietes magna vi demoli
 ri pergit: sed ad fundamentum eruendum, at
 que ad eò domum totam funditùs euertendam
 ipsi Tritheista, nouiq; Ariani armati malleis, &
 ligonibus, omnique genere ferramentorum dili
 genter incumbunt, obliti videlicet Euangeli
 cam illam, atque fidelissimam Christi vocem: Et
 super

super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. *Sed de prioribus hostium copiis satis multa, ni fallor, dicta sunt.*

V E N I A M V S ad posteriores. Rem magnam ac penè incredibilem dicturus sum, sed nolo mihi prius fidem haberi, quàm rem totam solis luce clariorem effecero. *Consurgunt hoc tempore undique Lutherani, Brentiani, Melancthonici, Zuingliani, Calvinistæ aduersus Thristeistas: per omnem Germaniam, Galliam, Poloniam, libri volitant contra Seruetum, contra Gentilem, contra Blandratam, contra Gregorium Paulum, contra Ministros in Polonia atque Hungaria, vel Arianos, vel Samosatenos; nouam hanc doctrinam, quasi signum quoddam in medio propositum confodiunt telis librorum suorum. Ex Geneua, Calvinus & Beza; Ex VVittenberga, Philippus Melancthon; Ex Tiguro, Simlerus ac Bullingerus; Ex Berna, Benedictus Aretius; Ex Lipsia, Alexander Alesius; Ex Marpurgo, Andreas Hyperius; Ex Polonia, Stanislaus Sarnicius; Ex Hungaria, Petrus Melius. Aliis ex hocis Ioannes VVigandus, Iacobus Schegkius, Franciscus Stancarus, & quis non? Atque hi omnes cum*

Papists de Trinitate sentire, sex prima Concilio venerari, veteres Patres cum honore recipere Sabellium, Samosatenum, Arium, Nestorium, Eutychetem, omnesq; hæreticos detestari se dicunt. Quis igitur non mirabitur, si tam ipsos, quàm eos, quos ipsi pro magistris, & quasi Prophetis colunt, Erasmus, ac Lutherum, vel Arianos, vel Sabellianos, vel Nestorianos, vel Eutychianos fuisse, demonstrare potuerit?